Finalmente, el grupo ha registrado un overlay de 13 millones de euros para incorporar los riesgos
medioambientales en la pérdida esperada (véase apartado “Gestión del riesgo medioambiental asociado al
riesgo de crédito” en la nota 4.4.2.1).

El grupo ha registrado mediante PMAs de clasificación colectiva el impacto en stages derivado de los
overlays anteriormente descritos. En este sentido, se han realizado overlays que han supuesto incrementar
los riesgos clasificados en stage 2 y stage 3, en 511 y 135 millones de euros, respectivamente. Dichos
overlays incluyen los impactos de la DANA anteriormente mencionados.

Análisis de sensibilidad de las principales variables de los escenarios macroeconómicos

A continuación se presenta un análisis de sensibilidad de la pérdida esperada del grupo y de las principales
geografías y de su impacto por segmento en las correcciones de valor por deterioro ante desviaciones de las
variables más relevantes, ceteris paribus, del escenario macroeconómico real, con respecto al escenario
macroeconómico base más probable contemplado en el plan de negocio del grupo. Se detalla a
continuación el resultado de este análisis:

Grupo

Cambio en la variable (*)
Impacto en pérdida esperada

Empresas Particulares

Desviación del crecimiento del PIB
-100 pb 6,6 % 1,2 %
+100 pb (5,5) % (1,1) %

Desviación de la tasa de desempleo
+100 pb 2,0 % 2,6 %
-100 pb (2,0) % (2,1) %

Desviación del crecimiento del precio
de la vivienda

-100 pb 0,5 % 0,8 %
+100 pb (0,5) % (0,8) %

España

Cambio en la variable (*)
Impacto en pérdida esperada

Empresas Particulares

Desviación del crecimiento del PIB
-100 pb 6,6 % 1,5 %
+100 pb (5,5) % (1,4) %

Desviación de la tasa de desempleo
+100 pb 2,0 % 1,6 %
-100 pb (2,0) % (1,5) %

Desviación del crecimiento del precio
de la vivienda

-100 pb 0,5 % 1,0 %
+100 pb (0,5) % (0,9) %

Reino Unido

Cambio en la variable (*)
Impacto en pérdida esperada

Particulares

Desviación de la tasa de desempleo
()

+100 pb 6,6 %
-100 pb (4,5) %

Desviación del crecimiento del precio de
la vivienda

-100 pb 0,3 %
+100 pb (0,3) %

(*) Los cambios sobre las variables macroeconómicas se aplican en valor absoluto.

() Los cambios sobre las variables macroeconómicas se aplican en valor absoluto. En el escenario de cambios en la tasa de desempleo del Reino Unido, una
desviación de +/- 100pb representa en valor relativo una desviación de la variable macroeconómica más de dos veces superior que en España.

Contraste global de las coberturas por deterioro de los activos financieros e inmobiliarios

El grupo ha establecido metodologías de contraste retrospectivo (backtesting) entre las pérdidas estimadas
y las realmente incurridas.